- 1 -

天津城建大学教务处文件

天城大教务﹝2020﹞48 号

各学院：

为贯彻落实《市教委关于开展 2020 年度一流本科专业建

设点报送工作的通知》（津教高函„2020‟35号）（见附件 1）

文件精神，学校将组织遴选推荐 2020 年度市级一流本科专业

建设点,现将相关工作通知如下:

一、申报范围及推荐额度

1.申报范围：除 2019 年已经获批国家级一流本科专业建

设点的专业外，我校其余满足申报基本条件的专业均可申报。

*本年度国家级一流本科专业建设点的推荐名单，将由市

   - 2 -

教委从本年度确定的市级一流专业建设点名单中择优确定。

2.学校推荐额度：11个。

*2019年度市级一流专业建设点和2019年申报国家级一流

本科专业建设点但未入选的，可申报 2020 年度国家级一流专

业建设点，但占用 2020年本校申报限额。

二、申报需具备的基本条件

1.专业定位明确。服务面向清晰，适应国家和区域经济社

会发展需要，符合学校发展定位和办学方向。

2.专业管理规范。切实落实本科专业国家标准要求，人才

培养方案科学合理，教育教学管理规范有序。近三年未出现重

大安全责任事故。

3.改革成效突出。持续深化教育教学改革，教育理念先进，

教学内容更新及时，方法手段不断创新，以新理念、新形态、

新方法引领带动新工科、新文科建设。

4.师资力量雄厚。不断加强师资队伍和基层教学组织建

设，教育教学研究活动广泛开展，专业教学团队结构合理、整

体素质水平高。

5.培养质量一流。坚持以学生为中心，促进学生全面发展，

有效激发学生学习兴趣和潜能，增强学生创新精神、实践能力

和社会责任感，毕业生行业认可度高、社会整体评价好。

三、遴选、推荐流程

1.学院遴选推荐。申报专业填写《天津市级一流本科专业

   - 3 -

建设点申报书》（以下简称“申报书”，见附件 2），交所在

学院。各学院按照专业建设项目的条件要求，择优向学校推荐，

并于 10 月 12 日中午 12:00 前，将申报书附件 2（一式五份）

和汇总表附件 3（一式一份）的纸质版（加盖公章）送交教务

处教学质量评价科，相应的 PDF 电子版文件发送至

jxzlk@tcu.edu.cn，逾期不再受理。

2.学校组织专家评审。教务处对申报专业进行形式审查并

于 10 月 13日下午组织专家对通过形式审查的项目进行评审。

专家评审采用项目负责人现场答辩形式，每人限时 3 分钟。

3.校教学指导委员会审议。教务处对专家评审结果进行汇

总，提交学校教学指导委员会评议，根据推荐额度，提出拟向

天津市教委推荐的专业建设点名单。

4.校长办公会审定。教务处将教学指导委员会拟推荐的专

业建设点名单提交校长办公会审定。

5. 结果公示。教务处将校长办公会审定的专业名单在教

务处网页上进行公示，公示期为 3 个工作日。

6.结果上报。教务处将经过公示无异议的专业作为学校推

荐的专业建设点，上报天津市教育委员会。

附件：1.市教委关于开展 2020 年度一流本科专业建设点

报送工作的通知（津教高函„2020‟35号）

2.天津市级一流本科专业建设点申报书

   - 4 -

3.天津市级一流本科专业建设点申报汇总表

                             2020 年 10月 6 日

呈送：校领导

天津城建大学教务处（招生办公室）          2020年 10月 6日